Com base nessas potencialidades, no dia 22 de dezembro de 2009, 

por meio do decreto normativo nº 12.897, o governo do Estado de Mato Grosso 

do Sul criou o “Geopark Estadual Bodoquena-Pantanal”, que abrange a região 

sudoeste do Estado do Mato Grosso do Sul, formando um polígono de 39.700 

km² (trinta e nove mil e setecentos quilômetros quadrados). Engloba na 

integridade os territórios de 3 municípios (Bonito, Ladário e Bodoquena) e, o 

território parcial de 10 municípios (Corumbá, Jardim, Nioaque, Bela Vista, Porto 

Murtinho, Miranda, Aquidauana, Anastácio, Caracol e Guia Lopes da Laguna).